
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 54 DEL 18/01/2024

OGGETTO: Rettifica  per  mero  errore  materiale  della  Determinazione 

Dirigenziale  n.  1363  del  27/10/2023  –  CIG:  ZA33B8D1CF

 

 IL DIRIGENTE 

  GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO Ambiente - Energia
Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 54 del 18/01/2024

OGGETTO: Rettifica  per  mero  errore  materiale  della  Determinazione 

Dirigenziale  n.  1363  del  27/10/2023  –  CIG:  ZA33B8D1CF

 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

IL DIRIGENTE    

Richiamata la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  1363 del  27/10/2023 
avente  ad  oggetto:  “CIG:  ZA33B8D1CF  -  Accordo  quadro  per  il  servizio  di 
"Recupero, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi codice EER 16 
01  04*  (veicoli  fuori  uso)  abbandonati  nel  territorio  comunale"  -  Ditta 
Autodemolizioni Leporatti S.r.l. - P IVA 01593090473 - Modifica del contratto di 
servizio entro il limite di cui al comma 3 dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023”;

Verificato che  nell’oggetto  del  suddetto  atto  dirigenziale  è  stato  indicato 
correttamente il codice identificativo gara (CIG) ZA33B8D1CF quale riferimento 
univoco dell’appalto relativo all’ “Accordo quadro per il servizio di "Recupero, 
trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  pericolosi  codice  EER  16  01  04* 
(veicoli fuori uso) abbandonati nel territorio comunale";

Riscontrato che per mero errore materiale, nel testo della determina e nel 
conseguente  impegno  di  spesa,  è  stato  erroneamente  indicato  il  CIG 
Z153560A81  anziché  il  corretto  CIG ZA33B8D1CF  regolarmente  assegnato 
all’appalto. Tale  errore  materiale  è  facilmente  riscontrabile  dalla 
documentazione agli del procedimento;

Verificato che secondo la giurisprudenza amministrativa ricorre un’ipotesi di 
errore materiale in senso tecnico-giuridico, qualora sia il frutto di una svista 
che determini una discrasia tra manifestazione della volontà esternata nell’atto 



e volontà sostanziale dell’autorità emanante, obiettivamente rilevabile nell’atto 
medesimo e negli  atti  del  procedimento e riconoscibile  come errore  palese 
secondo un criterio di normalità (Consiglio di Stato, sent. 1036/2014);

Ritenuto necessario  per  quanto  sopra  esposto  procedere a  rettificare  la 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1363  del  27/10/2023  per  causa  dell’errore 
materiale  sopra  descritto,  procedendo  a  indicare  il  CIG  ZA33B8D1CF  quale 
codice identificativo gara corretto sia nel testo della medesima Determinazione 
Dirigenziale sia nel conseguente impegno economico, confermando la restante 
parte dell’atto dirigenziale suddetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il  decreto  sindacale  n.  43/2023  del  24  marzo  2023  con  oggetto: 
“Incarichi dirigenziali - sostituzione temporanea delle funzioni dirigenziali non 
delegabili”;

Considerato  che il presente atto è soggetta alla pubblicità sulla rete internet 
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai sensi del vigente “Piano 
comunale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;
Visto il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, con particolare riferimento all’art.  107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;

D E T E R M I N A

1. di  rettificare  la  propria Determinazione  Dirigenziale  n.  1363  del 
27/10/2023 avente ad oggetto: “CIG: ZA33B8D1CF - Accordo quadro per 
il  servizio  di  "Recupero,  trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali 
pericolosi  codice  EER  16  01  04*  (veicoli  fuori  uso)  abbandonati  nel 
territorio  comunale"  -  Ditta  Autodemolizioni  Leporatti  S.r.l.  -  P  IVA 
01593090473 - Modifica del contratto di servizio entro il limite di cui al 
comma 3  dell'art.  120  del  D.  Lgs.  36/2023”,  nella  parte  relativa  alla 
corretta  identificazione,  sia  nel  testo  dell’atto  che  nel  conseguente 
impegno  di  spesa,  del  codice  identificativo  gara  (CIG)  ZA33B8D1CF, 
confermando  in  ogni  altra  sua  parte  il  testo  della  medesima 
Determinazione Dirigenziale;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gian 
Luca  Bucci  del  Settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  –  Ufficio 
Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;



3. di dare atto che non sussistono le condizioni di conflitto di interesse di cui 
all'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che non sussistono le condizioni di conflitto di interesse di cui 
al D.P.R. 62/2013;

5. di  dare  atto  che il  presente  atto  è  soggetta  alla  pubblicità  sulla  rete 
internet ai sensi del D.  Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai sensi del  
vigente  “Piano  comunale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza”;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

avverte che

avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di 
cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line.

Capannori, 18/01/2024
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

